Bundesministerium fur Landesverteidigung
Erl.Zl. 32.027/888-5.10/83

7610-11012-0083

Dienstvorschrift

fur das

Bundesheer
20thCenturyPlatoons.com

Die Pistole 80

Wien, November 1983



Ich genehmige die

Dienstvorschrift
fur das

Bundesheer

Die Pistole 80.

Diese Dienstvorschrift tritt am Tage der Ausgabe in Kratt.

20thCenturyPlatoons.com

Wien, 29. November 1983
Der Bundesminister fir Landesverteidigung:

e s



VORWORT

Diese Dienstvorschrift enthalt die Beschreibung der
Pistole 80, deren Handhabung, Pflege und Wartung sowie
die Sicherheitsbestimmungen bei der Handhabung.

Alle an dieser Waffe auszubildenden Soldaten sind
uber Einzelheiten der Bestandteile, der Bewegungsvor-
gange und der Handhabung nur in jenem Umfang zu
unterrichten, der fur eine sichere Verwendung in der
Ausbildung und im Einsatz erforderlich ist; hiebei darf nur
das Auseinandernehmen in die Hauptteile sowie das
Zusammensetzen geubt werden.

Kenntnis und Befolgung dieser Vorschrift sind fir alle
mit dieser Waffe ausgeristeten Soldaten sowie deren
Kommandanten verpflichtend.

20thCenturyPlatoons.com




Anderungen und Erganzungen

Seitennummer der
Ifd. Anderungen, der | Datum der

Erlal3 oder VersNr. }
Nr. Austausch- oder |Durchfiihrung

Erganzungsblatter

2(0thCenturyPlatogpns.com




INHALTSVERZEICHNIS

Seite

A.Beschreibung ............ ... .. . ... ... ... T
. Wesen, Wirkung und techmsche

AN . .« ivans s ns s s AR e s e 7

. Bestandtelle.............c.cicitieienennnes 8

Ill. Auseinandernehmen und Zusammensetzen .. 15
1. Auseinandernehmen in die Hauptteile

und Zusammensetzen . Y cesess 18

2. Auseinandernehmen und Zusammen-
setzendesMagazins ................... T
V. ZusammenwirkenderTeile................. 18
B.Handhabung ........... ... ... .. ... i, . 20
|. PrifenderSicherheit ........... e 20
Il. PrufenderFunktion....................... . 21

IIl. Halbladen, Ladenund Entladen .............

20thenseryPations.com

C.Materialerhaltung . . . .. ... ... ... ............. 28
|. Allgemeines.............. SR T 28
Il. Pflege ..... L A e v Sy s B e T N 29
0. WWRITAIMD . ioovnnnnnnnnnassnnhbestnnssnss 31
D. Sicherheitsbestimmungen. ... ... ............... 32
I. Sicherheitsbestimmungen bei Handhabung
dar Plople B . isioatino e demmimemaint. i 32
Il. Sicherheitsbestimmungen beim Scharf-
SChIODBN .....c.cccecvsnnccinnssasnsansnasns 33
Beilage: Anschlagarten.......................... 35
Stichwortverzeichnis



20thCenturyPlatoons.com



A. BESCHREIBUNG

|. Wesen, Wirkung und technische Angaben

Die Pistole 80 — in der Folge P 80 genannt — ist ein 1
RickstoBlader mit mechanischer Verriegelung.

Die Patronenzufihrung erfolgt aus einem Magazin,
welches 17 Patronen faBt.

Die P 80 findet als Selbstverteidigungswaffe Verwen- 2
dung und wird am Feldgurt 75 in der Regel auf der rechten
Korperseite getragen.

Mit der P 80 wird die 9 mm S-Patrone 08 verschossen.

Die EinsatzschuBweite betragt 50 m.

Technische Angaben: 3
— Kaliber 9 mm,
— Lange 20cm,

— Masse (Gewicht):

20th CRisgiiEfPlatoons. ¢éihn

— groBte SchuBweite ca. 1600 m,
— Masse (Gewicht) der Patrone 12 g,
— Anfangsgeschwindigkeit (V)

des Geschosses 380 m/s.

Die in dieser Dienstvorschrift verwendeten Ausdrucke 4
Svorne'', | hinten”, ,rechts” und ,links"” sind entspre-
chend der Laufrichtung angewendet.



Il. Bestandteile

5 Die P 80 besteht aus folgenden Hauptteilen (s. Abb. 1):
— VerschluBstiuck mit Lauf (1),
— Griffstick (2),
— Magazin (3).
Zur P 80 gehort weiters das Zubehor gemaf Nr. 16.

20thCentu

Abb. 1: Hauptteile

1 VerschluBstuck 2 Griffstuck
mit Lauf 3 Magazin

O1s.Ccom

VerschluBstiick mit Lauf

6 Das VerschluBstiick (s. Abb. 2,1) mit Lauf ist auf das
Griffstick aufgeschoben. An der rechten Seite des
VerschluBstiickes ist die Waffennummer eingeschlagen,
an der linken Seite das Hoheitswappen, die Pistolenbe-
zeichnung, die Munitionsbezeichnung und der Firmen-
name.

In der Mitte des VerschluBstiickes befinden sich an der
Oberseite die Auswurféffnung (2), an der linken Seite die
Raste (3) fur den VerschluBstuckfanghebel.

An der Vorderseite des VerschluBstuckes befinden
sich die Lauffiihrungsdffnung und die SchlieBfederfiih-
rungsdffnung (4), an der Hinterseite die Deckplatte (5).



Auf dem VerschluBstick befindet sich die Visierein-
richtung, bestehend aus
— Kimme (6) und
— Korn (7).

Je eine Fuhrung an beiden Innenseiten ermoglicht das
Gleiten des VerschluBstickes auf den Fuhrungsleisten
des Griffstuckes.

Ausfrasungen an beiden Seiten des hinteren Endes
dienen zur leichteren Handhabung des VerschluBstiickes
beim Zuruckziehen.

Abb. 2: VerschluBstiick

1 VerschluBstuck 5 Deckplatte
2 Auswurfoffnung 6 Kimme
3 Raste 7 Korn
4 SchlieBfederfuh-
rungsoffnung
Im VerschluBstick (s. Abb. 3) befinden sich: 7

— Lauf (1 bis 4),

— SchlieBfeder mit SchlieBfederfuhrung (5, 6),
— Schlagbolzengruppe (7 bis 10),

— Schlagbolzensicherung (11, 12),

— Auszieher (13 bis 16).



8 Der Lauf (1) weist anstatt von Zugen und Feldern ein
verrundetes Sechseckprofil mit konstantem Rechtsdrall
auf. Der hintere Teil, in welchem sich der Laderaum (2)
befindet, ist blockformig ausgebildet. Die Waffennummer
ist an der rechten Seite des blockformigen Teiles
eingeschlagen. Neben der Waffennummer befinden sich
2 Prufstempel.

An der Unterseite des Laderaumes befindet sich die
Laufverriegelung (3), welche in Verbindung mit dem
Verriegelungsblock des Griffstuckes das Verriegeln und
Entriegeln des Laufes bewirkt. An der Vorderseite der
Laufverriegelung ist eine halbkreisformige Ausnehmung
(4) zur Aufnahme der SchlieBfederfihrung.

9 Die SchlieBfeder (5) mit der SchlieBfederfilhrung (6)
halt den Lauf in seiner Lage. Die SchlieBfeder bewirkt die

20tHCEREATEVPTEte6iS.com

Laufverriegelung und mft ihrem vorderen Ende in der
SchlieBfederfihrungsoffnung des VerschluBstuckes ein.

10 Die Schlagbolzengruppe besteht aus:
— Schlagbolzen (7),
— Distanzhulse (8),
— Schlagbolzenfeder (9),
— Federteller (10).

11 Die Schlagbolzensicherung besteht aus:
— Sicherungsbolzen (11),
— Feder (12).

12 Zum Auszieher (13) gehoren:

— Druckbolzen (14),
— Druckbolzenfeder (15),
— Druckbolzenfederlager (16).

10



15 16 10 7

Abb. 3: Teile im VerschluBstiick

1 Lauf 10 Federteller

2 Laderaum 11 Sicherungsbolzen
3 Laufverriegelung 12 Feder

4 Ausnehmung 13 Auszieher

5 SchlieBfeder 14 Druckbolzen

6

20thCemtaryPlatgems:com

9 Schlagbolzenfeder

Griffstiick
Das Griffstick (s. Abb. 4,1) ist aus Kunststoff. Auf das 13
Griffstuck wird das VerschluBstick mit Lauf aufgescho-
ben.
Im Griffstiick befinden sich:
— Abzugsgruppe (s. Nr. 14),
— Verriegelungsschieber (2) mit Feder (3),
— Verriegelungsblock (4),
— VerschluBstuckfanghebel (5) mit Feder,
— Magazinhalter (6) mit Feder (7).
In das Griffstuck wird das Magazin eingeschoben.

Die Abzugsgruppe besteht aus: 14
— Abzug (8) mit gefederter Abzugssicherung (9),
— Abzugsstange (10),
— Abzugsachse (11),

11



— Steuerblock (12) mit Auswerfer (13),

— Steuerblockstift (14),
— Steuerfeder (15),
— Abzugsfeder (16).

Abb. 4: Griffstiick

1 Griffstick 8
2 Verriegelungs- 9

schieber 10
3 Feder 1
4 Verriegelungsblock 12
9 VerschluBstick- 13

fanghebel 14
6 Magazinhalter 15
7 Feder 16

12

Abzug
Abzugssicherung
Abzugsstange
Abzugsachse
Steuerblock
Auswerfer
Steuerblockstift
Steuerfeder
Abzugsfeder



Magazin

Das Magazin (s. Abb. 5) ist aus Kunststoff und besteht 15
dus.
— Magazinkorper (1),
— Zubringer (2),
— Magazinfeder (3),
— Magazinboden (4).

Die Hinterseite des Magazinkorpers weist mit Ziffern
(4 bis 17) versehene Offnungen auf, durch welche die
jeweilige Patronenanzahl im Magazin festgestellt werden
kann.

-
20thCent Bla%ns.com

>

Abb. 5: Magazin

1 Magazinkorper 3 Magazinfeder
2 Zubringer 4 Magazinboden

13



Zubehor
16 Das Zubehor (s. Abb. 6) besteht aus folgenden Teilen:
— Verpackungsbehalter (1),
— Putzstock (2) mit Dochthalter,
— Laufburste (3),
— Spritzdler (4),
— Pistolentasche (5).

Abb. 6: Zubehor

1 Verpackungs- 3 Laufblrste
behalter 4 Spritzoler
2 Putzstock 5 Pistolentasche

14



1. Auseinandernehmen und Zusammensetzen

1. Auseinandernehmen in die Hauptteile und
Zusammensetzen

Das Auseinandernehmen der P 80 in die Hauptteile
wird in nachstehender Reihenfolge durchgefuhrt:
— Sicherheit gemaB Nr. 28 prufen,
— VerschluBstiuck vom Griffstuck abnehmen,
— Lauf aus VerschluBstuck herausnehmen.
Beachte: Das weitere Auseinandernehmen des Ver-
schluBstiuckes und des Griffstuckes ist nur
dem Waffenmeisterpersonal gestattet!

Das Abnehmen des VerschluBstiickes (s. Abb. 7) ist

wie folgt durchzufuhren:
— P 80 mit der rechten Hand so erfassen, daB 4 Finger
dem VerschluBstick zu liegen kommen und der

17

18

20 thé&enturyPlato orrsicom

— VerschluBstick mit den Fingern etwa 3 mm zuruckzie-
hen,

— Verriegelungsschieber mit Daumen und Zeigefinger
der linken Hand nach unten ziehen,

— VerschluBstick nach vorne schieben und wvom
Griffstuck trennen.

Das Herausnehmen des Laufes aus dem VerschluB3-
stuck ist wie folgt durchzufuhren:

— SchlieBfederfiihrung mit dem Daumen etwas nach
vorne driucken und anheben,

Beachte: Die SchlieBfeder steht unter Druck!

— SchlieBfederfiihrung mit Schliefeder aus VerschluB-
stick nehmen (s. Abb. 8) und erforderlichenfalls
trennen,

— Lauf an der Laufverriegelung erfassen, etwas nach
vorne schieben, anheben und nach hinten oben aus
dem VerschluBstick ziehen (s. Abb. 9).

15

19



20 Das Zusammensetzen der P 80 erfolgt in umgekehrter
Reihenfolge. Nach dem Zusammensetzen ist die Funktion
der P 80 gemaB Nr. 29 zu prifen.

i o
Abb. 8: Herausnehmen der SchlieBfederfiihrung mit
SchlieBfeder

Abb. 9: Herausziehen des Laufes aus dem VerschluBstiick

16



2. Auseinandernehmen und Zusammen-
setzen des Magazins

Das Auseinandernehmen des Magazins (s. Abb. 10) ist 21
wie folgt durchzufuhren:
— Magazinkdrper nahe dem Magazinboden etwas

zusammendrucken,

— gleichzeitig Magazinboden nach vorne vom Magazin-
kérper schieben,

— Magazinfeder mit Zubringer aus Magazinkorper
herausziehen.

Beachte: Das Auseinandernehmen des Magazins hat
nur zur Reinigung nach Verschmutzung zu
erfolgen!

Das Zusammensetzen des Magazins erfolgt sinnge- 22
man in umgekehrter Reihenfolge.

20thCenturyPlatoons.com

Abb. 10: Auseinandernehmen des Magazins

17



IV. Zusammenwirken der Teile

23 Das Zusammenwirken der Teile der P 80 ermaoglicht
die fir die SchuBabgabe erforderlichen Bewegungsvor-
gange
— beim Abfeuern,

— Entriegeln,
— Zufuhren und Verriegeln.

Abfeuern

24 Das Abfeuern der P 80 erfolgt durch Zurickziehen des
Abzuges. Der Druck auf den Abzug muB hiebei so
erfolgen, daB die Abzugssicherung betatigt wird. Beim
Zuruckziehen des Abzuges wird durch die Abzugsstange
— zuerst der Schlagbolzen gespannt,
— dann die Schlagbolzensicherung betatigt (entsichert)

und der Schlagbolzen freigegeben.

20t HCERIIE PR RIS ¢ m

VerschluBstuck ragende Teil der Abzugsstange die
Schlagbolzensicherung noch nicht hineindriickt und der
Schlagbolzen daher in seiner Vorwartsbewegung ge-
sperrtist.

Beim weiteren Zuruckziehen des Abzuges wird das
hintere Ende der Abzugsstange von der Steuerfeder nach
unten gezogen. Gleichzeitig drickt der nach oben
ragende Teil der Abzugsstange die Schlagbolzensiche-
rung hinein, wodurch der gespannte Schlagbolzen
freigegeben wird und nach vorne schnellt.

Entriegeln

25 Der beim Abfeuern der Patrone entstehende RickstoB
treibt das VerschluBstuck mit Lauf nach hinten. Nach
kurzer Ruckwartsbewegung stoBt der Lauf an den
Verriegelungsblock des Griffstuckes und entriegelt. Der
Lauf wird im Verriegelungsblock nach unten gedruckt.

18



Das VerschluBstick gleitet allein weiter zurick und 26
zieht mit dem Auszieher die leere Patronenhilse mit sich.
Sobald diese an den Auswerfer des Steuerblocks anstoBt,
wird sie nach rechts oben durch die Auswurfoffnung des
VerschluBstuckes ausgeworfen.

Zufiihren und Verriegeln

Unter dem Druck der SchlieBfeder gleitet das 27
VerschluBstick nach vorne und stéBt eine Patrone aus
dem Magazin in den Laderaum, wobei sich der Auszieher
um den Rand des Patronenbodens legt. Gleichzeitig wird
von der Nase des Schlagbolzens die Abzugsstange nach
vorne sowie der Lauf uber den Verriegelungsblock nach
oben bewegt und verriegelt. Bei dieser Vorwartsbewe-
gung gibt die Abzugsstange die Schlagbolzensicherung
frei, so daB diese in den Schlagbolzen eingreifen kann.

Die P 80 ist verriegelt und gesichert.

20thCenturyPlatoons.com

19



B. HANDHABUNG

|. Prufen der Sicherheit

28 Das Priifen der Sicherheit ist vor jeder Tatigkeit an der

P 80 wie folgt durchzufiuhren:

— Magazin gemaB Nr. 37 abnehmen,

— VerschluBstick zuruckziehen und mit VerschluBstuck-
fanghebel in hinterster Stellung rasten,

— Laderaum durch Hineinblicken oder Hineingreifen
(bei Dunkelheit) prufen,
Beachte: Es darf sich keine Patrone im Laderaum

befinden!

— VerschluBstick durch Betatigen des VerschluBstiuck-
fanghebels vorschnellen lassen,

— Abzug hetétigen

20¢hizentusyPlatoons.com

ren.

20



Il. Prifen der Funktion

Das Prifen der Funktion der P 80 ist wie folgt 29
durchzufdhren:
— Sicherheit gemaB Nr. 28 priifen,
— VerschluBstiuck zuruckziehen und vorschnellen las-
sen,
Beachte: Abzug muB jetzt in vorderster Stellung sein!
— Abzug betatigen, leeres Magazin einschieben und

VerschluBstuck zurickziehen,

Beachte: VerschluBstick muB vom VerschluBfang-
hebel in hinterster Stellung gehalten wer-
den!

— VerschluBstuckfanghebel |6sen (s. Abb. 11),

Beachte: VerschluBstick muB vorschnellen, Abzug

muB in vorderster Stellung sein!

20thCenturyPlatoons.com

Abb. 11: Lésen des VerschluBstiickfanghebels

21



lll. Halbladen, Laden und Entladen

30 Das Halbladen, Laden und Entladen erfolgt durch den
Soldaten selbstandig oder auf das jeweils zutreffende
Kommando

,Halbladen!™,

,Laden!" oder

., Entladen!"’

Bei den hiebei durchzufuhrenden Tatigkeiten ist,
ausgenommen zur Betatigung des Abzugs, der Abzugs-
finger gestreckt am Abzugsbugel zu halten.

Halbladen
31 Das Halbladen ist wie folgt durchzufuhren:
— Sicherheit geman Nr. 28 prufen,
— Abzug betatigen (wenn nicht in hinterster Stellung),
— gefiilltes Magazin einschieben.
Das gefiillte Magazin ist bis zum hérbaren Einrasten in

20t CetitneyPlatoons.com

— das VerschluBstick sich in vorderster Stellung
befindet,

— ein gefulltes Magazin eingeschoben,

— aber keine Patrone im Laderaum ist.
Der Abzug befindet sich in hinterster Stellung.

Laden
33 Das Laden ist wie folgt durchzufidhren:
— Halbladen,
— VerschluBstick ganz zuruckziehen und vorschnellen
lassen.

34 Befindet sich das VerschluBstuck in hinterster Stellung
gerastet (z. B. nach Abfeuern der letzten Patrone eines
Magazins), ist wie folgt zu laden:

— Leeres Magazin abnehmen,

— gefulltes Magazin einschieben,

— VerschluBfanghebel nach unten dricken (VerschluB-
stuck schnellt vor).

22



Die P 80 ist geladen und gesichert, wenn 35
— das VerschluBstuck sich in vorderster Stellung
befindet und
— eine Patrone im Laderaum ist.
Der Abzug befindet sich in vorderster Stellung.

Bei geladener P 80 ist der Auszieher sichtbar und 36
fuhlbar ausgerickt (etwa 0,5 mm).

Entladen
Das Entladen ist wie folgt durchzufihren: 37
— Magazin durch Betatigen des Magazinhalters abneh-
men (s. Abb. 12),
Beachte: Das herausgleitende Magazin ist mit der
freien Hand aufzufangen!
— VerschluBstlick zurtckziehen,
Beachte: Die im Laderaum befindliche Patrone muB
ausgeworfen werden!

20th7£2&ﬁt°ﬂf“§?f’1‘éﬁi”)ons.com

Die P 80 ist entladen und gesichert, wenn
— sich keine Patrone im Laderaum befindet und
— das Magazin leer oder abgenommen ist.

Der Abzug befindet sich in hinterster Stellung.

Abb. 12: Abnehmen des Magazins

23



IV. Fullen und Leeren des Magazins

39 Beim Fiillen des Magazins (s. Abb. 13) werden die
Patronen einzeln von vorne, mit dem Patronenboden
voraus gegen den Druck der Magazinfeder in das
Magazin geschoben.

20th entuﬁyklaﬁos.com

Beim Leeren des Magazins (s. Abb. 14) werden die
Patronen mit dem Daumen nach vorne aus dem Magazin
gedruckt.

Beachte: Das Leeren des eingeschobenen Magazins

durch Betatigen des VerschluBstuckes ist
verboten!

Abb. 14: Leeren des Magazins

24



V. Hemmungen und deren Beseitigung

Beim SchieBen mit der P 80 konnen M
— Ladehemmungen,
— Feuerhemmungen oder
— Auswurfhemmungen
auftreten.

Bei Auftreten einer Hemmung 32
— meldet der Schitze ,,Hemmung"’,
— |aBt die P 80 weiterhin auf das Ziel gerichtet,
— nimmt das Magazin ab,
— wartet bei einer Feuerhemmung 30 Sekunden,
— zieht das VerschluBstick ganz zurick und uberzeugt
sich durch Blick in den Laderaum, ob dieser leer ist,
— l|aBt VerschluBstuck vorschnellen,
— betatigt den Abzug.

20thCenturyPlatoons,com

wiederholen und der Waffenmeister beizuziehen.

Wurde eine Patrone ausgeworfen (Feuerhemmung),
ist diese zu prufen, ob das Zundhutchen angeschlagen ist
oder nicht.

Ist das Zundhutchen angeschlagen, handelt es sich
um einen Versager; diese Patrone ist abzugeben.

Ist das Zindhidtchen nicht angeschlagen, ist die
Patrone in das Magazin zu geben.

25



Hinweise zur Beseitigung von Hemmungen:

Ladehemmung

Ursache

Beseitigung

—Patrone wird
nicht zugefuahrt

—Patrone wird

20thi{Zént

—VerschluBstiick
schlieBt nicht
vollstandig

- Magazin nicht
ganz ein-
geschoben

—Magazin
schadhaft

— Magazin
verschmutzt

—Magazinhalter
halt das Magazin
nicht

—-Magazin

uf'.'i’:f‘ér

dhaft

uIIt

— Laderaum
verschmutzt

— Patrone
schadhaft

— Patrone
verschmutzt

— Auszieher
verschmutzt

—Fdhrungen des
Griffstickes und
des VerschluB-
stuckes oder
Laderaum ver-
schmutzt

—-Magazin bis zum
horbaren Einra-
sten einschieben

—Magazin wech-
seln, schad-
haftes Magazin
abgeben

—reinigen

- Waffenmeister
beiziehen

—Magazin leeren
und neu fullen

seln, schad-
haftes Magazin
abgeben

—reinigen

— Patrone entfer-
nen und abgeben

—Patrone und La-
deraum reinigen

—reinigen

—reinigen

atpans.com




20t

—Verriegelungs- |-reinigen
flachen am
VerschluBstiick
verschmutzt
— Patrone —Patrone entfer-
schadhaft nen und abgeben
—Auszieher —reinigen
klemmt
Feuerhemmung Ursache Beseitigung

— Patrone zundet
nicht

—Munitionsfehler
(Versager)

- Schlagbolzen

gebr oder

Matdons.com

— andere Patrone
laden

- Waffenmeister
beiziehen

hCentyry

Auswurfhemmung | Ursache Beseitigung
— Patronenhdlse — Auszieher F—reinigen
wird nicht verschmutzt
ausgezogen
— Auszieher -Waffenmeister
schadhaft oder beiziehen
ohne Funktion
—Patronenhilse — Gasdruck der — Patronenhiilse
wird ausgezogen,| Patrone zu durch Zurickzie-
aber nicht ausge-| schwach hen des Ver-
worfen schluBstickes
auswerfen
— AusstofBler - Waffenmeister
beschadigt beiziehen

27



C. MATERIALERHALTUNG

. Allgemeines

14 Die Materialerhaltung ist in dem Umfang, welcher zur
Instandhaltung der P 80 notwendig ist, durchzufdhren; sie
erfolgt durch Pflege und Wartung.

Mangelhafte Pflege und falsche Handhabung sind die
Hauptursachen eines Ausfalles.

Verantwortlich fir die Pflege (s. Nr. 46 bis 53) sowie fur
die Wartung beim ScharfschieBen (s. Nr. 55) ist jeder mit
einer P B0 ausgeristete Soldat; der unmittelbare Vor-
gesetzte hat diese Tatigkeiten im Rahmen seiner
Dienstaufsicht zu uberwachen.

45 Zur Pflege und Wartung durfen nur verwendet
werden:
ﬁ ol 73 zym HEII‘II taIItEIIe sowie als
20t Gle.n’fuﬁf {$0O0NS.com
— Waffenreinigungsol z Aufweichen festgebrannter
Pulverrickstande,
— Laufburste, Reinigungslappen und Holzstabchen.
Beachte: Waffenreinigungsél darf nur vom Waffenmei-
sterpersonal oder unter dessen Aufsicht
verwendet werden. Es soll etwa 12 Stunden,
aber nicht langer als 24 Stunden einwirken
und muB dann grindlich entfernt werden,

erforderlichenfalls kann die Anwendung
wiederholt werden!

28



Il. Pflege

Die Pflege der P 80 umfaBt
— das Reinigen (Aufweichen und Entfernen von Verun-
reinigungen) und
— das Olen
sowohl bei der Gewdhnlichen Reinigung als auch bei der
Hauptreinigung.
Ist die P 80 naB oder vereist, muB sie vor Beginn der
Waffenreinigung trockengewischt bzw. aufgetaut und
trockengewischt werden.

Die Pflege des Laufes ist wie folgt durchzufuhren:

— Halben Reinigungslappen falten und in den Dochthal-
ter einfuhren,

— Waffendl auf den Reinigungslappen auftragen,

— mit dem Putzstock vom Laderaum aus den Lauf

— mit trockenem halben Reinigungslappen Lauf trocken-
wischen,

— Laufburste in Putzstock einschrauben, Waffenol
auftragen und Lauf 6len.

Verunreinigungen des Laderaumes und der Laufver-
riegelung sind mit einem dlgetrankten Reinigungslappen
aufzuweichen und mit einem trockenen Reinigungslap-
pen zu entfernen.

Die Pflege des VerschluBstiickes ist wie folgt
durchzufuhren:

— VerschluBstuck reinigen,
— Oberflachen und Fuhrungsleisten mit olgetranktem

Reinigungslappen leicht dlen.

Die Pflege des Griffstiickes und der Pistolentasche ist
wie folgt durchzufihren:

— Bei starker Verschmutzung mit feuchtem Tuch
reinigen, dann trockenwischen,

47

20thCenteyPEtnsesm

48

49



— bei schwacher Verschmutzung mit trockenem Tuch
reinigen,
— Griffstuck leicht 6len.
50 Die Gewdhnliche Reinigung ist nach jeder Verwen-
dung der P 80 durchzufuhren.

Bei der Gewohnlichen Reinigung sind Lauf und
Oberflache der Waffe zu reinigen und die Metallteile zu
olen. Dazu ist die P 80 in die Hauptteile auseinanderzu-
nehmen.

51 Die Hauptreinigung ist durchzufiuhren
— nach jedem ScharfschieBen,
— wenn die P 80 der Nasse ausgesetzt war oder stark
verunreinigt ist,
— vor einem Waftenappell oder einer Waffenvisite.
Zur Hauptreinigung ist die P 80 in die Hauptteile
auseinanderzunehmen; es sind alle Teile zu reinigen und
Zu olen.

208 B CeiteryBEct iy Lom

Durchfuhrung des Appells bzw. der Visite zu erfolgen.

52 Beim Waffenappell hat der Vorgesetzte
— den allgemeinen Zustand der P 80 einschlieBlich des
Magazins,

— das Laufinnere und
— die Funktion der Waffe
Zu prufen.

Werden Schaden oder Funktionsstorungen festge-
stellt, die vom Soldaten nicht behoben werden dirfen, ist
das Waffenmeisterpersonal beizuziehen.

53 Waffenvisiten werden durch das Waffenmeisterperso-
nal zur eingehenden Uberpriifung der P 80 durchgefiihrt.

30



lll. Wartung

Die Wartung der P 80 ist vor und nach jedem 54
ScharfschieBen und in festgelegten Zeitabstanden

durchzufuhren.
Die Wartung beim ScharfschieBen ist wie folgt 55
durchzufuhren:
— Vor Beginn des ScharfschieBens ist der Lauf zu
entolen,

— nach Beendigung des ScharfschieBens sind der auf
Handwarme abgekuhlte Lauf und alle Metallteile mit
reichlich gedlitem Reinigungslappen mehrmals durch-
zuziehen bzw. abzuwischen, um die Pulverruckstande
und eventuelle Verunreinigungen aufzuweichen (Vor-
bereitung zur Hauptreinigung).

Die halbjahrliche Wartung ist durch das Waffenmei- 56

rpgrgonal durchzufuhre
20thienturyPlatoons com
rufen der Funktion erforderlichenfalls Reinigen,

— bei ausgegebenen P 80 in Form einer Waffenvisite.

Im Waffenmagazin sind die P 80 nach durchgefuhrter 57
Hauptreinigung und nach der Waffenvisite durch das
Waffenmeisterpersonal gedlt im Verpackungsbehalter,
der die vorschriftsmaBige Sicherung ermoglicht, zu
lagern.

Vor Ausgabe einer langer gelagerten Waffe sind
deren Zustand und Funktion durch das Waffenmeisterper-
sonal zu uberprufen.

31



D. SICHERHEITSBESTIMMUNGEN

l. Sicherheitsbestimmungen bei Hand-
habung der Pistole 80

58 Bei Handhabung der P 80 sind folgende Sicherheits-
bestimmungen zu beachten:
— Die P 80 ist immer entweder in der Pistolentasche
oder mit ,,Mundung hoch" zu tragen;
— die P 80 darf niemals mit der Mindung auf Personen
gerichtet werden (auch wenn die P 80 ungeladen ist);
— Ziel- und Anschlagubungen in der Unterkunft sind
verboten,
— der Abzug bei ungeladener oder halbgeladener P 80
muB sich immer in hinterster Stellung befinden,
— bei jeder Handhabung der P 80 ist der Abzugsfinger
streckt am Abzugsbigel zu halten, ausgenommen,

20theCentryPlatoons.com

Einhaltung folgender Sicherheitsbestimmungen (s. auch
DVBH ,,SchieBausbildung mit Handfeuerwaffen wund
Maschinengewehren'’) zu erfolgen:
— Der Ubergeber hat
— sich vor Ubergabe der P 80 zu (iberzeugen, daB die
P 80 entladen ist,
— bei der Ubergabe zu melden
,Lauf frei — Sicherheit vorhanden"’,
— die P 80 so zu ubergeben, daB die Mundung nach
oben zeigt;
— der Ubernehmer hat sich bei der Ubernahme sofort
von der Richtigkeit der Meldung des Ubergebers zu
uberzeugen.

60 Die in den Abschnitten ,,Handhabung" und ,,Hemmun-
gen und deren Beseitigung'' festgelegten Tatigkeiten
sowie deren Reihenfolge sind auch aus Sicherheitsgrin-
den bindend.

32



Il. Sicherheitsbestimmungen beim
ScharfschieBen

Beim ScharfschieBen sind fur die Handhabung der 61
P 80 folgende Sicherheitsbestimmungen (s. auch DVBH
~oachieBausbildung mit Handfeuerwaffen und Maschinen-
gewehren'’) einzuhalten:
— Die P 80 wird am SchieBstand entweder in der
Pistolentasche oder mit ,,Miindung hoch‘‘ getragen;
— die P 80 ist vor dem ScharfschieBen gemas Nr. 28 auf
Sicherheit zu prifen;
— am SchieBstand wird die P 80 in entladenem Zustand
mit
— der linken Seite unten (Auswurfoffnung sichtbar),
— VerschluBstuck in hinterster Stellung,
— Mundung Richtung Ziel
elegt;

20th ¢enturyBtatoonsicom

— nach dem ScharfschieBen ist das Uberpriifen der P 80
wie folgt durchzufuhren (Kommando ,,Waffe lberprii-
fen!"):

— Waffe sichern,

— Magazin abnehmen und versorgen,

— Waffe mit Mundung nach oben halten (Mindung
uber dem Kopf),

— Waffe entsichern,

— VerschluBstuck zuruckziehen und vorschnellen
lassen und den Abzug betatigen (diesen Vorgang
dreimal durchfihren!),

— Waffe sichern,

— ,,Lauf frei — Sicherheit vorhanden'* melden:

— auf das Kommando ,,Magazin uberprifen!" ist das
Magazin vorzuweisen.

33



20thCenturyPlatoons.com



BEILAGE

Anschlagarten

Anschlagarten mit der Pistole sind

— Zweihandanschlag und

— Einhandanschlag.

Beim Zweihandanschlag wird der Korper dem Ziel
zugewandt. Die SchieBhand wird durch die zweite Hand
unterstitzt. Beide Arme sind locker ausgestreckt. Beim
Zweihandanschlag stehend sind die Beine leicht ge-
gratscht und in den Knien (federnd) leicht gebeugt. Der
ganze Korper ist locker und elastisch. Der Anschlag kann
(sinngemaB) auch kniend, hockend, sitzend und liegend
angewendet werden (s. Abb. Zweihandanschlag).

20thCentur Platons com

'ur"l“ .

. 8 ,‘_‘- . -
f h " O iqr_, . ;-k:
." - Irﬂ it : -'-'

Abb.: Zweihandanschlag (stehend)

35



Abb.: Zweihandanschlag (liegend)

Der Einhandanschlag wird nur dann angewendet,
wenn ein Zweihandanschlag nicht méglich ist (s. Abb.

20txCCentury Platoans.com

angelehnt anwendbar.

Abb.: Einhandanschlag

36



20thtentur

STICHWORTVERZEICHNIS

Die Zahlen bezeichnen jene Nummern in der Vorschrift, in denen der
Gegenstand ausfihrlich behandelt ist.

A

Abfeuern 23, 24

Abnehmen des VerschluB-
stickes 18

Abzug mit gefederter Abzugs-
sicherung 14

Abzugsachse 14

Abzugsfeder 14

Abzugsgruppe 13, 14

Abzugssicherung 14, 24

Abzugsstange 14

Anfangsgeschwindigkeit 3

Anschlagarten Beilage

Auseinandernehmen der P 80
17—19

Auseinandernehmen des
Magazins 21

Auswurfoffnung 6
Auszieher 7, 12

Beschreibung 1—27
Bestandteile 5—16

Deckplatte 6

Distanzhilse 10
Dochthalter 16
Druckbolzen 12
Druckbolzenfeder 12
Druckbolzenfederlager 12

Einhandanschlag Beilage
EinsatzschuBweite 2
Entladen 30, 37, 38
Entriegeln 23, 25

—des Laufes 8

yPl

F

Feder 11

Federteller 10
Feuerhemmungen 41—43
Flhrungsleisten 6

Flllen des Magazins 39
Funktion, Prifen der 28

G

Gewdodhnliche Reinigung 50
Griffstick 5, 13, 14
GroBte SchuBweite 3

atoons:com

Handhabung 28—43

Hauptreinigung 51

Hauptteile 5

Hemmungen und deren Besei-
tigung 41—43

Herausnehmen des Laufes 19

Holzstabchen 45

Instandhaltung 44

K
Kaliber 3
Kimme 6
Korn 6

L

Ladehemmungen 41, 43
Laden 30, 33—36



Laderaum 8

Lange 3

Lauf 6—8

Laufblrste 16, 45

Laufes, Herausnehmen des 19
Lauffihrungsoffnung 6
Laufverriegelung 8, 9

Leeren des Magazins 40

Magazin 5, 15
- abnehmen 28
Magazinboden 15

Magazinfeder 15

Magazinhalter mit Feder 13

Magazinkorper 15

Magazins, Fullen und Leeren
des 39, 40

Masse 3

Materialerhaltung 44—57

Munitionsbezeichnung 6

Pflege und Wartung 45—57
Pistolenbezeichnung 6
Pistolentasche 16

Prifen der

— Funktion 29

— Sicherheit 17, 28, 29, 31
Priifstempel 8

Putzstock mit Dochthalter 16

Reinigungslappen 45

Sechseckprofil 8

Sicherheit prufen 17, 28, 29, 31

Sicherheitsbestimmungen
58—61

Sicherungsbolzen 11

Spritzéler 16

SCH

Schlagbolzen 10
Schlagbolzenfeder 10
Schlagbolzengruppe 7, 10
Schlagbolzensicherung 7, 11
SchlieBfeder 9
SchlieBfeder mit Schlieffeder-
fuhrung 7
SchlieBfederfihrung 7—9
SchlieBfederfahrungs-
offnung 6, 9

ST

Steuerblock mit Auswerfer 14

Steuerblockstift 14
Steuerfeder 14

20thCe..nturyPlﬁtm)"ﬂ§ com

u

Ubergabe der P 80 59
Ubernahme der P B0 59

v

Verantwortlichkeit fur die
Pflege 44

Verpackungsbehdlter 16

Verriegeln 23, 27

— des Laufes 8

Verriegelungsblock 8, 13

Verriegelungsschieber mit Fe-
der 13

VerschluBstuck(es) 9

— Abnehmen des 18

— mit Lauf 5—13

VerschluBstickfanghebel 6

-~ mit Feder 13

Visiereinrichtung 6



w £

Waffenappell 52 Zubehor 5, 16
Waffenmagazin 57 Zubringer 15
Waffenmeisterpersonal 17, 43, Zufahren 23, 27

45, 53, 56, 57 Zusammensetzen
Waffennummer 6, 8 — derP 8020
Waffenreinigungsol 45 - des Magazins 22
Waffendol 45 Zusammenwirken der Teile
Waffenvisiten 53 23—27
Wartung 54—57 Zweihandanschlag Beilage

Wesen, Wirkung 1—4

20thCenturyPlatoons.com



20thCenturyPlatoons.com



